CAPUT 8^{am}.

Præpositio.

Pleraque præpositiones nominibus et verbis copulatæ inveniuntur (vide Verba Locativa) quæ vero separate a nominibus in oratione locum habent, potius adverbia sunt quam præpositiones. Sunt autem quædam syllaba vel consonantes quæ nominibus præponuntur at præpositionum locum tenent.

- ch = *ad, versus, apud* (motus ad).
 - I = *in* (status in) *dans*.
 - tel = *ex, ab*.
 - t = *cum, avec* (regit nomina instrumentalia).
 - u = *usque, usque ad*.
 - gol = *propter*.
 - lkai = *cum, avec* (anim.)
-

CAPUT 9^{am}.

Interjectio.

Quædam interjectiones proprie sunt virorum, quædam mulierum, quædam communes.

PROPRÆ VIRORUM.

- iò! admirationis vel lœtitiae.
- he iah iò, doloris.
- iatgaò, *c'est dommage*.

PROPRÆ MULIERUM.

- | | |
|--------------------|-------------------|
| nèh! admirationis. | uèh! improbantis. |
| nih! idem. | eh nò! doloria. |

INTERJECTIONES COMMUNES.

<i>mi, queso, de grace, s'il vous plaît (semper preponitur phras).</i>	<i>kuené! expecta, arrête.</i>
<i>geat! bene, recte.</i>	<i>tle kusch, recedo, recule.</i>
<i>hem! hem.</i>	<i>tls'kiu, recedite.</i>
<i>hoi! cessa, siste.</i>	<i>stem? quid est hoc.</i>
<i>komi, utinam.</i>	<i>ustem, quid ergo.</i>
<i>ma! (pro mi azgant) vide, tiens, tenez.</i>	<i>lschei kuemt! esto, soit.</i>
<i>mil! ira!</i>	<i>ksez s'chèni, comment.</i>
<i>igul! euge, allons, voyons, courage.</i>	<i>ksez s'chèni uta! comment non.</i>
	<i>a, interjectio approbationis.</i>

CAPUT 10^om.

Conjunctio.

<i>u, et, etiam, adhuc.</i>	<i>nèli, quia, quoniam, etenim.</i>
<i>nègu, et, etiam.</i>	<i>kuèmt, præterea.</i>
<i>nè,</i>	<i>kò, ergo.</i>
<i>Iunè,</i>	<i>èmèn, licet, quamvis, quoique.</i>
<i>gèn, sed, tamen, quoquomodo.</i>	<i>nèuè, licet, quand même.</i>

PARS SECUNDA.

DILUCIDATIONES IN RUDIMENTA.

CAPUT I^m.

De Recta Pronunciatione.

§ 1.

LINGUA Selica abundat consonantibus, et non raro accidit ut quatuor vel quinque vel etiam septem et octo consonantes in uno vocabulo reperiantur, sine ulla vocali intermedia, quod licet satis incommodum primo intuitu videri possit, in praxi tamen nulla interest difficultas, ut ex regulis patebit.

Circa pronunciationem consonantium hoc observandum est.

1. Consonans *g* gutturalis est, sed multo lenior quam *g* hispanica seu arabica, præsertim verò ante *u* et *t* sonat ut *ch* vel *g* germanica in voce *könig*, etc., sic: *skalmigu, vir; suigt, rima, fente dans le bois; tlágt, agilis ad currendum; ttúgt, volat*, etc., gutturalis *g* vix auditur.

2. Consonans *I* peculiaris omnino est Selicis: hæc autem consonans, quippe quæ Europeis prorsus ignota multis difficultatem præbuit, et alii per *thl* anglicum, alii per *ll*, alii per *gl* expressam voluerunt: nulla tamen ex eis admitti potest, cum *I* selicum sit stricte et unice palatalis (vide pag. 1) quæ consonans cum sit charakteristica diminutivi, sive nominis sive verbi, leniter valde pronuncianda est.

3. Consonans *m* in fine dictionum, præcedente alia consonante pronuntiatur ut *ém*, ut sunt præsertim verba activa realia, sic: *iéskólm, facio, pronuncia ieskólém; iesgalítm, pronuncia iesgalítém: iesníchm, seco, pronuncia iesníchém*, etc.

Item *m* inter duas consonantes sonat ut *im*, præsertim si consonans præcedens est *s*, sic: *smgeichn, ursus, pronuncia smgeichn; smlich, saunon, pronuntia simlich*, licet post *m* non sequatur consonans sed *m* habeat apostrophen ('') ut, *s'm'ém*.

4. Quod dictum est de consonante *m*, observandum est etiam in consonante *n*, sive in fine dictionis sit sive inter duas consonantes. Hinc quoties post charac-

risticam verborum tnes vel chnes, etc, intervenit n cum alia consonante, pronuntiatur ut In, sic: tnesntelsi, puto, pronuntia tnesintelsi; asnzikam, terram fodis, pronuntia asñzikam.

Characteristica vero tn vel chin sive sequatur consonans sive vocalis semper pronuntiatur ut tñn, chñn, vel chin, sic: tnesnkuèni, eligo, sonat tñnesinkuèni vel chinèsinkuèni; tnólschiztm, ignem accendi (perf), sonat tñólschiztèm, etc.

Sicut etiam verba omnia quæ habent vim participii passivi, sic: sznmól, aqua quæ hausta est, sonat szinmól (a tnesmól, aquam haurio); szntkús, quod additum est, sonat szintkús a tnesntkúsi, addo.

5. Consonans z dura est more germanico. Forte non inutile erit, quod qui idiomata scripto tradiderunt, omnes eliminant consonantem z, cuius loco sufficient consonantes ts, quæ consonantes, quidquid sit de aliis linguis, magnum sane incommodum linguæ Seliceæ parerent; etenim cum sepe compositio vel syntaxis verborum requirat t ante s, ut in casu nominativo et in ablativo instrumenti, non solum pronuntiatio sed etiam significatio propter amphibologiam et erroneam orthographicam vitiosa esset.

6. Quilibet consonans cum apostrophe sumit sonum vocalis sequentis; sic: tnes'chgut'telsi, irascor, pronuncia tenas chgultätelsi, l'eb, pater, pronuncia lë èù; s'm'èm, mulier, pronuncia si me èm.

Idem dicat de plurali nominum, cum radix sine vocali duplicatur: luk, lignum, pl. lkluç, sonat lkuluk; kutunt, magnus, pl. ktktunt, pronuntia kütktuntánt.

Etiam in verbis reduplicatis: iesplpolstlm, plures occido, sonat iespölpstlm; iesnmetlm, misceo, iesnmtlmetlm, plura misceo, pronuntia iesinmötłmètlém.

Generatim ad tollendam omnem difficultatem in pronunciatione, hoc dici potest, quod quoties duæ vel plures consonantes intersunt dictioni, præsertim si nec mutae sint nec liquide, semper audiatur sonus vocalis e vel i intermedie (semimute tamen ut in voce gallica parcèque), sic: éspölpstlèschín, discalceatus, sonat éspölpstlèschín, vel espilpitlèschín; iespöptkum (redupl.), phuries pungo, sonat iespöptkum; tnespsepma, despondeo, pronuntia tñespëspëmà, etc.

§ 2. De Accentu.

Accentus sive gravis sive acutus distinguit consonantes longas a brevibus (pag. 2.) quolibet vocalem polysyllabum (non compositum) plerumque habet unicum accentum: mómkozin, hirundo; lkofkoko (diminut.), vitulus infra sex menses.

In plurali nominum et in verbis reduplicativis, si duplicitur radix cum accentu, etiam accentus repetitur, sic: sti'ichmísch, puella, pl. sti' tí ischemish; chilélgü, cortex, pl. chichílgü; ies'azgam, aspicio; ies áz ázgam, etc.

Verba composita retinent accentum proprium vocis primitivæ: tneslkukuièzmi, submissa voce loquar (e pro u: oritur enim ex lkukuiàmi, parvus); tnes'chlelkèschini, illido, pedibus offendere, ex iestelkém, calcibüs aliquem peto.

Accentus sive acuti sive gravis prolongatio magnam tribuit orationi vim et emphasis, notatque vel diurnitatem actionis, vel qualitatem vel quantitatem juxta sensum, et maxime in usu est, sic:

Hipè ' ' ' ' is, pro simpliciter Hipèis, *pluit* (præt. perf.), plus dicit, quam si adderetur adverbium goeit, *multum*, vel kasip, *diu*.
 ingamènch, *amo* (vide Part III., § 16.); ingame ' ' ' ' nch, *amo amore incredibili*.
 tnaímt, *indignatus sum*; tnaí ' ' ' ' mt, *maxime indignatus sum*.

Hæc autem emphasis per accentus prolongationem non solum locum habet in nominibus et verbis, sed in qualibet orationis parte.

Cum verò emphasis respicit pronomen personale 1æ et 2æ personæ exprimitur per repetitionem ejusdem pronominis sed absoluti (vide cap. 5, § 1).

Ne quis in vocibus quibusdam sive loquendo sive scribendo facile decipiatur propter analogiam; orthographiae hic claritatis causâ subjiciuntur:

és schi it, *primus*; és chîte, *arbor*.
 ès kôlkei, seri, *il sème*; eskolkèi, *imago, une image*.
 gmgèmt, *graves, pesants*; kmkèmt, *tacet, il ne parle pas*.
 gedlègu, *serpent à sonnette*; goetlègu, *loca multa*.
 gamít, *aruit, s'est séché*; kamip, *iram remisit, il s'est calmé*.
 kulkùlít, *purpura, de l'ecarlate*; gulguùlít, *debitum, une dette*.
 kuènt, *accipe*; kue'ent, *morde*; kuèmt, *insuper*.
 spkamí, *cygnus, un cygne*; spkaní, *le soleil*.
 tâpskèligu, *il decharge son fusil*; tâepskèligu, *nemo est, il n'y a personne*.
 tnèsgoákoi, *limo vel molo*; tnèszkoákoi, *ploro*.
 tnèspogtułschi, *adolesco*; tnèspogtułschi, *senesco*.
 tntlil, *mortius sum vel viribus defect*; itntlil, *quievi, je me tiens tranquille*.
 tnès sásti, *bibo*; tnèstáti, *mergor*.
 iestelím, *rumpo*; iesttelím, *lacero*; iestelím, *luto linire*.
 iestipím, *demitto, descendre quelque chose*; ièsttipim, *præcipitem do*.

CAPUT 2^{um}.

Nomen Substantivum.

DE DIFFERENTIA ET FORMATIONE SUBSTANTIVORUM.

Substantivorum species quintuplex est: substantivum abstractum, instrumentale, officiale, attributivum et locativum, quæ omnia vel a verbo vel ab adjektivo correspondente derivantur.

§ 1. *Substantiva abstracta*.

Substantiva abstracta præferunt consonantem *s* pro characteristica, quæ consonans præfixa radicibus verborum, vide cap. 6, § 1; vel adjektivo simplici format substantivum abstractum, sic:

*tnèz'eschmi, me pudei, radix est z'esch, cui præposita consonante s, erit,
sz'esch, pudor, dedecus, honie.
tneslémti, gaudeo, sum contentus, ex radice lèmt, fiet slèmt, gaudium,
letitia.*

Item ex adjectivis: *gest, bonus, sgest, bonitas; tèie, malus, steie, malitia; kutunt,*
magnus, skutunt, magnitudo; gópt, piger, s'gópt, pigritia.

Usum autem substantivi abstractivi vide in Syntaxi.

§ 2. Substantivum instrumentale.

Substantiva finita in *in* (tēn) plerumque instrumentalia sunt et derivantur a verbis.

*tō emintn, malleus, ex tnèsté'emi, tundo.
teliulègutn, aratrum, ex tnestielulégui, terram lacero, id est aro.
kaomintn, instrumentum quodvis, quo aliquid frangitur, ex tnèskaoimí,
frango, etc.*

Regula autem generalis pro formatione substantivi instrumentalis hic non datur, affixum enim verbi multis subjicitur exceptionibus; sed ideo tantum verbum feci de his et aliis substantivis, que sequuntur, ut studiosus fontes, a quibus vocabula derivantur, per analysis facilius inveniat.

§ 3. Substantiva officia.

Substantivis Latinorum finitis in *or*, respondent substantiva Sclica, incipientia per *sgu* (forte ex verbo *tnesgui, vado, venio*,) que syllaba præfixa verbis activis realibus, loco characteristicæ *ies*, format substantivum; *factor rei* de qua agitur. Sic, ex

*ies azgam, aspicio, fit sgu azgam, speculator.
ex iestkóm, suo, coudre, fit sgu tkóm, sudor.
ex les'chaum, oro, fit sgu-cháum, orator (ille qui habet officium precedendi
alios in recitandis precibus).*

Sed sgutomisten, *mercator*, non admittit affixum *m* verbi iestomisten (*mercor*) et quedam alia.

§ 4. Substantiva attributiva.

A substantivis nuper expositis valde differunt substantiva finita in *emn* vel *ul*, quæ quidem respondent etiam substantivis latinorum finitis in *or*, sed alia ratione; etenim substantiva incipientia in *sgu* dicunt tantum officium, quo aliquis fungitur, et supponit aliquem tertium a quo; substantiva vero finita in *emn* vel *ul* tribuantur tantum virtuti vel viti, seu dicunt aliquem esse deditum rei de qua agitur: hinc est quod substantiva incipientia per *sgu* dicuntur officialia; finita vero in *emn* vel *ul* dicuntur attributiva.

tne'schs'chisti, *exploro*; sgu ch'chist, *explorator*, seu qui habet officium explorandi missus per alium; ch's'chist'emm, *explorator*, seu qui vel præ nimis diligentia vel timore explorando deditus est.
 tnèsgalizni, *cibum mendico*; sgu ngalizn, qui mittitur ad cibum mendicandum; ngalzn'emm, qui cibum mendicando deditus est.
 tnestemisti, *mercor*; sgu-tomist, *mercator*, *marchand*; tomist èmn, qui emendo et vendendo deditus est.

Nota 1. Substantiva officialia, quorum actio tendit in objectum animatum plerumque sumuntur ex verbis reflexis in *zuti*, mutato affixo *i* in *n*.

iesnkommimn, *misereor*; nkommn zutn, *miserator*.
 iésólkschitm, *auxilior*; olkschs zutn, *auxiliator*, etc.

Nota 2. Quædam substantiva loco syllabæ emn assumunt syllabam ul, quæ præsertim substantiva admittunt reduplicationem, cum necessario dicunt frequentationem actionis; hujusmodi sunt:

chochom'ul, *orationi deditus*; ex ies' chaum, *oro*.
 kolkoltul, *loquaꝝ, un babilard*; ex tñeskolkoelti, *loquor*.
 chchlp ul, *venationi deditus*; ex tnè'schlp mi, *venor*, etc.

§ 5. Substantiva locativa.

Quæ locativa dicuntur, indicant locum in quo actio verbi exercetur. Formantur autem a substantivo instrumentalí, præpositis consonantibus *en* (sin) quarum ultima supplet præpositioni *intus* (video Localitas supra).

ieslkóm, *repono*; lkomintrn, *instrumentum quodlibet, quo aliquid reponitur*, sive furca sit vel aliud; sn lkomintn, *locus in quo reponitur aliquid*, *magasin*.
 iesgóakom, *limo vel molo*; goakomn (instrum.), *lima vel mola*; sn goakomn (locativ.), *pistrinum, un moulin*.
 ies'cháum, *oro*; ncháumn (instrum.), *preces*; snchaumn (locat.), *ecclesia*.
 ieskolèmp, *aliquid calore coqui*; kolèptn (instrum.); snkoleptn (locat.), *fornax*. Etc.

Nota. Licet quædam verba non habeant substantivum instrumentale absolutum, tamen ad formandum substantivum locativum tribuitur verbo finalis in *tn* acsi instrumentum existeret; cui præponuntur consonantes *en* ut dictum est, sic:

tnèsemuti, *habito*; sn emutn, *habitatio*; ex emutn, substantivum instrumentale, quod non existit.

De Natura Substantivorum.

Substantiva vel primitiva sunt vel derivata. Derivata sunt nuper exposita instrumentalia, officialia, etc., a quibus propriè loquendo, verbum simplex for-

mari nequit (formari tamen possunt plura verba composita). Primitiva verba radices sunt verborum simplicium quae etiam primitiva dicuntur. Hujusmodi sunt:

gòlko, *rota*; tnèsgólkoi, *volvo, invertio, rouler*.
 k'eschín, *calceamentum*; tnesk'eschinmi, *me calceo*.
 sgélui, *maritus*; iesgéluiim, *marito, as, prendre pour mari*.
 nògnog, *uxor*; iesnògnognm (*quasi uxorare, prendre pour femme*).
 skòi, *mater*; ieskòim, *loco matris habeo*.

Substantiva copulata verbo substantivo sum, vide infra, cap. 3, § 3.

CAPUT 4^{um}.

Nomen Adjectivum.

Licet in lingua Selicā non datur ea difficultas, quae in quibusdam linguis indicis reperitur, quod nempe quodlibet adjectivum distinguatur inter objectum animatum et inanimatum, sunt tamen quedam adjectiva non promiscue usurpanda (sicuti etiam quedam verba), sed alia relate ad res (inter quas etiam animalia numeranda sunt) alia relate ad personas distinguuntur. Eiusmodi sunt:

Animata.	Inanimata.
nkoèlzo, <i>plus</i> ;	køézt, <i>plenus</i> .
pgpgót, <i>senex</i> ;	skasip, <i>vetus</i> .*
kutnalko, <i>adultus</i> ;	kutunt, <i>magnus, altus</i> .
lkukuimálako, <i>brevis statura</i> ;	Iguiguézt, <i>brevis</i> .

Et nomen numerale, vide pag. 6.

§ 2. Natura Adjectivorum.

Adjectiva alia sunt primitiva, alia a verbis derivata, alia et ipsa verba sunt.

1. Primitiva ea forme sunt, quae denotant qualitatem rei intrinsecam, ut: gèmt, *gravis, pesant*; gèst, *bonus, pulcher*; must, *altus*; tcie, *malus, deformis*, etc.

Quae adjectiva licet primitiva dicuntur, eo quod ex iis et substantiva abstracta

* Dicitur tamen págt skagas (pro pgpgot anchizaskagae) *equus senex*. Item vox skasip, frequentius adhibetur composita cum substantivo et erit skaspl (vel skaap-si, substantivum incipiat per vocalem vel per e) ut skaspize (pro skasip sizém), *une vieille couverture, skaspl k'eschin, des souliers vieux*, etc.

(vide supra) et verba plura derivantur tamen et ipsa dici possunt verba, et præcise 3a persona singularis perfecti, ut patet in verbificatione adjectivorum (infra vid.)

2. Quædam adjectiva a verbis derivantur, sic:

- piák, *maturus*, ex tměspíkamí, *maturesco*.
- inák, *putridus*, ex tnesinkamí, *putresco* (de animali).
- ituk, *putridus*, ex tněsítkumi, *putresco* (de ligno).
- gamip, *aridus*, ex tměsgampmi, *aresco*.
- li fp, *macer*, ex tnesli ipsni, *emacresco*, etc.

3. Alia demum sunt verba realia et sunt 3a persona singularis vel præsentis vel præteriti continuati; præferunt enim syllabam continuationis es, sic:

- észalmí, } *agrotus* (est).
- es'chzóléls, } *gibbus* (est), *bosu*.
- esnmkoichn, *cacus* (est).
- es'chnmkéine, *surdus* (est), *unica aure*.
- essákuti, *inflatus* (est).
- ésgéiu, *immaturus* (est), *crudus*.

Nota 1. Hæc adjectiva in oratione saepe admittunt articulum lu, seu pronomen relativum (vide infra, Part III., cap. 1.), sic:

- ies'azgam lu es'chzálelsi, *aspicio qui agrotus* (est), id est *agrotum visito*.
- taks'ilntgu lu esgeiu, *ne comedas quod crudum* (est), etc.

Nota 2. His adjectivis (vel his verbis) utuntur Selici loco participii præsentis, præposito item articulo lu, sic:

- kellint lu ésotitschi (redupli.), *excita dormientes*, id est, *qui sunt dormientes*.

§ 3. De Substant. et Adject. Verbificatis.

Substantiva et adjectiva quoties copulantur cum verbo *sum* verbificantur, hoc est, præmittunt characteristicam in (vel ch), kn, etc., verbi intransitivi, quæ characteristicæ, ut dictum est, aequivalat verbo substantivo. Bene tamen notanda sunt quæ sequuntur.

1. Substantivum indeclinabile manet per omnes modos et tempora, neque mutat finalem, neque admittit ullum affixum.

2. Characteristica imperativi et subjunctivi tiks, kuks, etc., et temporum quæ a præsenti subjunctivi derivantur mutatur in tikl, kukl, etc. (in substantivis tantum) quæ characteristicæ dicit relationem ad aliquem tertium seu commodum vel incommodum vel possessionem (vide Syntax. de Verbo Possess.)

3. Tam substantivum quam adjectivum nullam habet characteristicam in tertia personâ utriusque numeri seu caret verbo *sum*; hinc

Indicat. præsens.

1.	tn ilémígum	<i>sum dux, je suis chef.</i>
2.	ku ilmígum	<i>es dux.</i>
3.	ilmígum	<i>est dux.</i>
1.	kae ililmígum	<i>sumus duces.</i>
2.	p ililmígum	<i>estis duces.</i>
3.	ililmígum	<i>sunt duces.</i>

Futurum.

1.	nèm tn ilmígum	<i>ero dux, etc.</i>
----	----------------	----------------------

Imperativ. et Subjunct.

1.	tikl ilmígum	<i>ut sim dux.</i>
2.	kukl ilmígum	<i>ut sis vel esto dux.</i>
3.	kl ilmígum	<i>ut sit dux.</i>
1.	kaekl ililmígum	<i>ut simus duces.</i>
2.	pkl ililmígum	<i>ut sitis duces.</i>
3.	kl ililmígum	<i>ut sint duces.</i>

Adjectivum indeclinabile quidem manet in indicativo, sed in imperativo et subjunctivo assumit affixum ī verbi intransitivi, sic:

tnkonkoint	<i>sum pauper.</i>
------------	--------------------

Imperat. et Subjunct.

1.	tiks konkoínti	<i>ut sim pauper.</i>
2.	kuks konkointi	<i>ut sis vel esto pauper.</i>
3.	ks konkointi	<i>ut sit pauper.</i>

Nota. Modus exprimendi substantivum vel adjективum verbificatum in sensu *continuato*, differt a verbis communibus; loco enim syllabæ *es* ponitur vocalis ī non post sed ante characteristicam seu verbum *sum*, quæ vocalis remanet etiam in tertia persona utriusque numeri. Notandum est otiam quod hæc vocalis accidentalis quidem est in multis adjективis, sed in aliis pluribus ita inhæret, ut tamquam essentialiter copulata videatur, et qui etymologiam verborum non noverit, facile decipiatur in verbificatione adjективorum incipientium per ī, quorum pleraque non sunt simplicia sed composita a vocali continuationis ī, sic: